CXXII

CENSORES.

Augustinus vero clarus Durando astipulari videtur cum actum peccati nullo modo Deo agenti tribuit, sed solum humano arbitrio, etc., id quod clarus ostendit lib. de Perfect. justitiae, ratiocinat. 4, ubi sic querit: Quid est peccatum, actus, an res? Si res est, etc.

S. AUGUSTINUS.

Redde verba mea, et vaneſcet calumnia tua. Lib. iv. cont. Jul., cap. 8.

S. PROSPER.

Stupeo sanctitatem vestram objectionem calumniantium a persona defensoris gratiae non potuisse discernere, et verba obtreptantium ei ipsi qui obtreptatoribus suis respondet aptasse. Ad dub. 10 Genensium contra S. Augustinum.

CXXIII.

CENSORES.

Petimus ergo a Baianis quantum facienda sit Augustini doctrina dicentis fallibilem esse scriptoris non canonici auctoritatem, et hanc esset illius differentiam a canonico, quod sine peccato vel injuria cujusquam suspecta esse quandoque possit. Si negant esse probandam fidem, fallant, et positos a se terminos primi transgrediuntur, Augustinum deserendo. Si probandam fatentur, cum negare non possint quin Augustinus sit intra numerum auctorum non canonicorum, restat ut fateantur sine peccato vel injuria cujusquam dubiam aliquando videri posse illius auctoritatem atque sententiam. Esset autem ridiculus qui ea quae ille dicit de fallibilitate scriptoris non canonici intelligenda diceret cum exceptione ipsius Augustini.

S. AUGUSTINUS.

Sane cum in omnibus litteris meis non solum pium lectorem, sed etiam liberum correctorem desiderem, multo maxime in his ubi ipsa magnitudo quaestionis utinam tam multos inventores habere posset, quam multos contradictores habet; verumtamen, sicut lectorem meum nolo mihi esse debitum, ita correctorem nolo sibi: ille me non amet amplius quam catholicam fidem, iste se non amet amplius quam catholicam veritatem. Sicut illi dico: Noli meis litteris, quasi Scriptoris canonicis inservire, sed in illis, et quod non credebatur, cum inveneris, incunctanter crede; in istis autem, quod certum intellexeris, noli firmiter retinere: ita illi dico: Noli meas litteras ex tua

opinionem vel contentione, sed ex divina lectione vel inconcussa ratione corrigere. Lib. iii de Trinit., in prooemio.

S. THOMAS VILLANOVANUS.

Ultimum quoque ingenii testimonium hoc est praestantissimum, quod ita conspicue in tanta nebula veritatem intuitus est (Augustinus), et ita eam in tanta sylva errorum discussit, ut cum in hoc ipso omnium primus existerit, usque hodie post tam longum tempus id teneat, id sequatur Ecclesia et fidei schola, quod Augustinus decreverit. Conc. 1 de S. August., in fine.

CXXIV.

CENSORES.

Augustinus argumentis Juliani non satisfecit. In articulis censuratis a sacra facultate theologica Lovaniensi, et inquisitione Vallisotetana anno 1650, Martii 28; et apud

S. AUGUSTINUS.

Vitreis argutis tuas, et fragilla, quibus tibi multum videris acutus et nitidus, argumenta confringam. In fine lib. 1 cont. Julian. Dialecticorum quasi jaculis onera-

A Rivium, lib. iv de Vita sancti August., cap. 10, § 6.

lus acutis in certamen procedis, et jactas plumbeos pugniones. Lib. iii, cap. 7, contra eundem.

VEN. BEDA et S. PRUDENTIUS.

(Johannes) homo et rhetor peritissimus, ita gratiae Dei post Pelagium impugnator acerrimus, ut apertius scripta ejus, quibus contra strenuissimum ejusdem gratiae propugnatorem Augustinum insanivit, ostendat. Initio praefat. in Cantica. Sanctus Prudentius ait: « Cum a Patribus, praecipueque beatissimo Augustino (Pelagianis) competentissime abundantissimeque responsum fuerit, » etc. Epist. ad Gelasium archiep. Senonens., ante lib. de Praedest.

CXXV.

CENSORES.

B Volentes sustinere perles Juliani non posse Augustini rationibus convinci.

Necessarios articulos sermonis tui, quantum me adjuvat Dominus, compreheudo atque confringo, ut totum corpus victum jacere conspiciat qui et illa tua et haec nostra perlegerit. Lib. iv cont. Jul., cap. 9.

S. PROSPER.

Quidquid etiam in libris contra Julianum ab ipso sub hac quaestione objectum potentissime debellasti, hoc totum ab ipsis sanctis intentiosissime conclamatur. Epist. ad S. August.

CXXVI.

CENSORES.

Si triumphus Ecclesiae viderentur posterioribus scriptis Augustini, immemoro de Pelagianis triumphasset Ecclesia.

S. AUGUSTINUS.

Proficienter me existimo Deo miserante scripsisse, non tamen a perfectione coepisse. Lib. de Dono persever., cap. 21.

IDEM.

Contra istam (recitat enim Coelestini papae elogium de sancto Augustino) clarissimam laudationis tabulam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem audet quisquam malignae interpretationis murmur emittere, et perspicuae sincerissimaeque sententiae nubem obliquae ambiguitatis obtendere? Ut scilicet, quia in epistola papae librorum pro quibus actum est non expressus est titulus, hinc eos appareat non probatos, et istam in sanctum Augustinum laudationem pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. Maneat plane, maneat ista conditio, ut horum librorum (quos nempe postremos in materia de gratia ediderat) novitas repudiata videatur, si in eadem causa ejusdem viri disseuit antiquitas, et ut inutile aut incongruum judicetur quod ab his quae contra Pelagianos condidit dissonans invenitur. Cont. Colat., cap. 43.